

je dobitnie następujące zestawienie „Gazety Gdańskiej”.

I. Władza szkolna kazała im składać egzamin dojrzałości, a kiedy ten złożyli, nie dała im patentu dla rzekomej „moralnej niedojrzałości”.

Zasadą prawa jest: „ne bis in idem” — tu tymczasem za jedno rzekome przestępstwo ukarano młodzieńcę pięćkrotnie!

Uroczystości Grunwaldzkie.

Frysztat (Śląsk austr.) 1 sierpnia. Na uroczystości grunwaldzkie, która odbędzie się dnia 2 b. m. wieczorem w sali browaru, zapowiadają wszystkie stany swoje przybycie.

Dobromiń, 31 lipca. Już kilka dni minęło od uroczystości grunwaldzkiej, którą święciliśmy podnieśli. W przededniu o zmierzchu odegrała muzyka straży pożarnej ochotn. hejnał z wiewy ratuszowej, zapowiadając w ten sposób mieszkańcom rocznicę pogromu krzyżackiego.

W Gilnianach podczas uroczystego zebraństwa, w niedzielę w rancie Grunwaldu staraniem Koła Towarzystwa „Szkoły ludowej”, odczyt wygłosił dr Mendlowicz.

W Suchodole pod Krosnem z udziałem wielu osób z okolicy, obchód odbył się 27 lipca. Słowo wstępne wypowiedział p. Heynar. Jak donosi „Kuryer Lwowski” naczelnik gminy Suchodał p. Zajdel, wszelkimi siłami starał się unieemożliwić obchód. Czy był z rozkazem starosty?

Z ojczyzny Sprudla.

Karlsbad, 31 lipca. Tosamo rojowisko ludzi ze wszystkich stron świata, które zestawiliem tutaj roku zeszłego, poruszało się tysiącami nóg, siegają tysiącami rąk po Mühlbrunn i Sprudla, gdzie przed kilkunastu dniami w rannych godzinach, ze szklaną ką boku, spieszył ku kolumnadom zdrojów karlsbadzkich na pierwszy puhar gorącej wody.

— Przepraszam, ale dziś mam kąpiel. — To może jutro? — Niemożliwe, — jutro muszę iść do lekarza.

— Witczini! (Szyjni). Znowu ukłony, pytania; kelnerzy przedkłada mi jadospis. Nikt jednak nie rozumie języka „Curgasta” z Saratowa. Wszelkie wykryzki i określenia w języku rosyjskim na nic się nie zdały. Kupiec saratowski postanawia

uciec się do języka więcej obrazowego i woła: — Kaban! Znowu narady kilku kelnerów i ruszanie ramion. Wtedy zrozpaczony „ruski człowiek” objaśnia: — Swynia! — akcentując ostatnią sylabę.

Płaszcz gumowe nieprzemakalne, Plaidy angielskie do podróży i powozów — poleca skład kapeluszy i bielizny męskiej ZDZISŁAWA ZDANOWICZA w Krakowie ul. Sławkowska L. 8.

Zwycięstwo elektryczności.

Liczy mówią. Przeszło miliard dolarów wynosi kapitał, którego użyto już w Stanach Zjednoczonych na budowę kolei elektrycznych, a drugi miliard, jak donosi „Milwaukee-Herald”, zostanie obecnie użyty na budowę dalszych linii. Niewykluczone, że w następnych „elektryczność wypiera parę, ale także na wielkich, jak np. na koleji z Nowego Jorku do Bostonu.

Szybkość pociągów elektrycznych przyjmują już teraz inżynierowie amerykańscy na 160 kilometrów w godzinie. Obliczają, że prąd, wytworzony przez 10.000 wolt, wystarczy do osiągnięcia szybkości 200 kilometrów na godzinę. Przy takiej chyłości możnaby w ciągu jednej nocy wygodnie dostać się z Chicago do Nowego Jorku.

Głównym warunkiem zwycięstwa elektryczności nad parą jest tanieństwo tego źródła siły. W chwili gdy para i elektryczność zrównają się w cenie zwycięstwo elektryczności jest zapewnione, technicznie bowiem przeszkód nie ma. Teoretycznie wystarczy Niagary mogłoby dostarczyć siły elektrycznej wszystkim kolejom w Ameryce północnej, ale siły tej nie zdołano dotychczas wyzyskać korzystnie ponad odległość 48 kilometrów.

Amerykański na kolejach z taką pochopecnością w miejsce pary zaprowadzą elektryczność mimo kosztów, które ta zmiana za sobą pociąga, że niepodobna wątpić o korzyściach stad płynących, o ile, jak powiedzieliśmy, kosztą produkcyjną się równoważy.

Kronika.

Kraków, 2 sierpnia.

Ze duszę s. p. Adama Asnyka odprawionem będzie w poniedziałek 4 b. m. o godz. 9 rano w kościele OO. Paulinów na Skałce, staraniem Towarzystwa „Szkoły ludowej”, nabożeństwo żałobne, na które zaprasza się czcicieli wielkiego pieśniarza i najszerokie sfery obywatelstwa naszego grodu.

Jubileusz Marii Konopnickiej. Komitet krakowski komunikuje nam: Termin nadsylenia list składkowych na jubileusz M. Konopnickiej przedłużony został do dnia 1 października b. r.

Odrojenie plantacji. Wczoraj po południu dokonano już zniszczenia zagrożonego kawałka plantacji w wylociu ulicy Szewskiej: wyrąbano dwa piękne, przeszło trzydziestoletnie drzewa i wykopało przez gazon rów, wskazujący którydy szyny tramwajowe ciągnąć się będą. Z powodu tego nowego okrojenia i zeszpeccenia plantacji, przed którem naprzód podnieśliśmy głos stanowczego protestu, ogólnie obrzezanie panuje w mieście.

Koło kontuszowe. Walne zgromadzenie odbędzie się dzisiaj dnia 10 b. m. o godz. 3 po południu w lokalu przy ulicy Nieczałej 10.

Dla ochrony ścieżek na cementarzu. Magistrat rozesał do wszystkich budowniczych i majstrów kamieniarskich w Krakowie okólnik, którym zabrania wozowania na cementarz miejski materiałów budowlanych i kamieniarskich wozami i wózkami o wąskich rafach, gdyż te bardzo rujnią drogi i ścieżki cementarza.

Ze stacyi Towarzystwa ratunkowego. Wczoraj o godz. 3 po południu wezwano pogotowie ratunkowe na Grzegórzki 1. 106, gdzie 17-letni Aleksander Dymala, z powodu upadku z I piętra, doznał ciężkiego obrażenia głowy, prawdopodobnie pęknięcia podstawy czaszki. Po tymczasowem opatrzeniu, odwieziono chorego na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza.

Z kroniki policyjnej. Wczoraj aresztowano Józefa Patka, rzekomo czeladnika szewskiego ze Lwowa, w chwili, gdy w ulicy Szerokiej wyciągnął pewnemu studentowi zegarek srebrny ze srebrnym łańcuszkiem. Patka, chociaż liczy dopiero lat 23, jest nałogowym, znanym władcem bezpieczeństwa złodziejem, który już kilkakrotnie za kradzież był karany więzieniem we Lwowie.

Wprawdzenie. W ostatnich dniach Bolesław Warchałowski, izraelita, tokarz z Katusza, który pracował w ostatnich czasach w rafinerii nafty w Maryampolu, wprowadził 29-letnią Bertę Holender z Kobylanki. Władze wdrożyły kroki, celem ujęcia włodziciela.

W Skawinie odbędzie się jutro wycieczka do lasu miewskiego, połączona z tańcami. Dochód z wycieczki przeznaczony na miejscową ochotniczą straż pożarną.

Z Kalwaryi Zebrzydowskiej donoszą nam, że dnia 29 lipca odbyło się tam poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę nowego kościoła pod wezwaniem św. Józefa. Poświęcenia dokonał ks. Janas.

Pożar zniszczył przed kilku dniami w Baligródzie 11 domów. Szkoda wynosi 40.030 koron. Pożarzanego o podpalenie Izaka Schechtera uwięziono.

Wypiera się hakatyzmu p. Jakób Wyszatycki, właściciel apteki w Jarostawiu, donoszą nam, że

tylko mają liczbę ogłoszeń niemieckich o otwarciu swej apteki rozlepił na murach Jarostawia. Niemieckie ogłoszenia przeznaczane były dla tych członków znacznej załogi w Jarostawiu, którzy językiem polskim nie władają.

Grad wielkości 4 cm. spadł onegdaj — jak nam donoszą — w Młodym Bolesławiu w Czechach. Pola burakowe zniszczone. W szychach szkoda wynosi do 80.000 koron.

Zamach kobiecy. „Kuryer Warszawski” donosi dnia 1 b. m.: Dział o godzinie 11 przed południem, w domu przy ulicy Wspólnej nr 73, w mieszkaniu na III piętrze, zajmowanym przez urzędniczkę koleii wiedeńskiej, p. Alojzję W., — dobra znajoma całej rodziny, od lat kilku stale w domu tym przebywająca, panna Jadwiga R., rozmawiała zupełnie spokojnie z bawiącą się w Warszawie bratową pani domu, panią Zofią M., z którą panna R. miała wyjechać razem na wsiad.

Ponięwał pani M. projekty zmian, oznajmia o tem pani R., i kiedy obiedwie zebrały się, nagle i zupełnie niespodzianie panna R. wyjęła z kieszeni rewolwer i strzeliła do pani M.

Raniona w szyję pani M. wybiegła z pokoju, z trzaskającymi drzwiami, poza któremi rozległo się jeszcze pięć strzałów, danych przez pannę R., prawdopodobnie już tylko w powietrze.

Wezwano pogotowie ratunkowe, a równocześnie z jego lekarzem nadjechał nieobecny w domu podczas zajęcia p. Alojzy W., który dopiero sam odważył się wejść do zamkniętego pokoju, gdzie panna R. strzelała. Została ona ranna, zmieszana i zupełnie oszołomiona.

Nie wiem, co się stało — wyszeptala tylko — strzelałam do niej i zabiłam ją.

Po doprowadzeniu panny R. do przytomności, sama ona zeznała, że strzelała do pani M., chcąc ją zabić. Na szczęście jednak, kula przeszła między pani M. tak, że nie naruszyła ani arterji, ani krwini, ranionej więc nie zagraża żadne niebezpieczeństwo; mówi i jest zupełnie przytomna. Po spisaniu protokołu policja pannę R. aresztowała.

Zatelegrafowano do nieobecnej w Warszawie rodziny sprawczyń zamachu, zawiadamiając jej krewnych o smutnem tem zajściu.

Konserwatorium w Wiedniu, otrzymywane przez tamtejsze Towarzystwo przyjaciół muzyki, otrzymało od rządu dwie nagrody państwowe, które począwszy od roku przyszłego będą wypłacane. Nagroda w kwocie 800 koron przeznaczona jest dla ucznia, odznaczającego się w grze na fortepianie, druga zaś nagroda w kwocie 1000 koron dla wybitnego talentu na polu kompozycji. Drugą nagrodę mogą otrzymać nie tylko uczniowie wiedeńskiego konserwatorium, lecz także absolwenci innych szkół muzycznych w Austrii, w których istnieje oddział kompozycyjny. Nagrodę tę przyznaje ministerstwo oświaty na wniosek komisji, złożonej z naczycieli konserwatorium w Wiedniu, tudzież innych wybitnych fachowców.

Mafia przed sądem. Jak to już przedwczoraj doniosł telegram, proces przeciwko członkowi „mafii” sycylijskiej ukończył się w Bolonii skazaniem Palizzoli, Fontany i Trapaniego na 30 lat więzienia. Proces ten rozpoczął się w pierwszych dniach września ubiegłego roku, a więc trwał 11 miesięcy. Palizzolo został oskarżony o to, że przez najętych zbrodniarzy zamordował Notarbartola, dyrektora Banku sycylijskiego. Właściwym mordercą był niejaki Fontana, który zapewniał sobie pomoc konduktorów pociągów, którym jechał Notarbartolo podczas popelnienia na nim zbrodni morderstwa. Dalej został Palizzolo obwiniony o to, że również właściciele dóbr Micellego kasał zamordować. Proces w r. 1896 rozpoczął się w Medjolanie, ponieważ stoli wówczas wylotili się nowe szczegóły, musiano wdrożyć

dzynarodowem jest pragnienie życia, — i one to zgromadziły tutaj takie masy Anglików, Węgrów, Niemców, Rumunów, Persów, Polaków, Rosyan i t. d. Pragnienie życia, zaprawione odczuciem choroby, zaciera na razie antagonizmy narodowe, sprzeczności politycznych i społecznych poglądów. Każdy tu myśli o sobie, każdy radby nabrać przekonania, że mu już lepiej... za ten haracz, jaki tutaj optać musi. Wyrabia się tutaj jakiś dziwny egoizm chorych ludzi. Każdy przestrzega niesłuchanie ordynacyi swego lekarza.

— Czy nie pojedząby Pan dzisiaj do Marienbadu na wycieczkę, — zapytuję towarzysza.

— Przepraszam, ale dziś mam kąpiel. — To może jutro? — Niemożliwe, — jutro muszę iść do lekarza.

Spogląda niecierpliwie na zegarek; mija 15 minut od ostatniego haustu wody, musi dobić do następnego puharu.

Gdyby cisami, potulni, aż do śmiechności swoim lekarzom posłuszni pacjenci, w dziesiątej, ba, w tysięcznej części słuchali w codziennem życiu już nie lekarzy, ale głosu zdrowego rozsądku i prostych zasad higieny, Karlsbad świeciłby pustkami.

Nie masz na całej kuli ziemskiej posłuszniejszych ludzi, jak pacjenci karlsbadzcy. Słuchają lekarzy, jak studenci, słuchają doradców kąpielowych, znoszą kaprysy kelnerów, — bo gniewać się „niezdrowo przy wodach”. Ci Anglicy, Francuzi, Rosyjanie, Polacy, nie czują nawet, jak tyranizują ich garstka Niemców, żyjąca, robiąca kolosalne majątki na ich kieszeniach, a pomimo tego lekceważąca ich język, obcyżają.

Znękany kamicią żółciową kupiec rosyjski przyjeżdża tutaj z Saratowa. Oprócz rosyjskiego nie zna żadnego innego języka. Lekarz przepisuje mu, aby na wieczór najlepiej zjadł kawałek szynki i napił się herbaty. Idzie więc do hotelu „Russie”. Nie od parady tak się nazywa; tam pewnie zrozumiał „ruskiego człowieka”. Wchodzi do olbrzymiej sali, kłaniają się mu swoje kelnerów, sam pan oberkelner odbiera od „Curgasta” parasol i czapkę. Wszyscy się go pytają, — po niemiecku — czego żąda? „Nie poznał rosyjskiego człowieka” myśli sobie kupiec saratowski; ale to nic. Rozkazuje więc głośno: — „Witczini!” (Szyjni).

Znowu ukłony, pytania; kelnerzy przedkłada mu jadospis. Nikt jednak nie rozumie języka „Curgasta” z Saratowa. Wszelkie wykryzki i określenia w języku rosyjskim na nic się nie zdały. Kupiec saratowski postanawia

gącego nas sknupić. Wśród olbrzymiego, różnoplemiennego tłumy gubią się Polacy; można tu przesiadzić parę tygodni i nie spotkać znajomego lub przyjaciela, jeżeli się go z listy kuracuzysty nie wyszuka. Już o godz. 5 zrana rojno jest pod kolumnadami; około godziny 7 wzrasta liczba kuracuzystów, spieszących na kubek wody — rozpoczyna się olbrzymi korowód parami, najnudniejszy punkt z programu karlsbadzkiego. Potem jedni spieszą do bardziej odległych kawiarni, inni zbierają się na śniadanie u Puppa, „Elefanta”, i t. d. Śniadanie oczywiście, oblicza się wyprzedzają, gdyż wreszcie przestaje dręczyć go kilkogodzinne dreptanie przy wodach.

Sam Karlsbad, w którym, niestety, musi się mieszać i spędzać większą część dnia, jest bez porównania, pod względem zdrowotnym, gorzej położonym od sąsiedniego Marienbadu. Miasto rozsiadło się wzdłuż Tepli, po której brzegach rozmieszczone są źródła, między dwoma skalistymi pasmami wzgórz, pokrytych bądź grabowym, bądź szpilkowym lasem. — Komu się pozwalała wyjść w góry i tutaj zażywać przechadzki — może mówić o szczęściu; tutaj odetchnie przynajmniej świeżem powietrzem.

Sam Karlsbad, w którym, niestety, musi się mieszać i spędzać większą część dnia, jest bez porównania, pod względem zdrowotnym, gorzej położonym od sąsiedniego Marienbadu. Miasto rozsiadło się wzdłuż Tepli, po której brzegach rozmieszczone są źródła, między dwoma skalistymi pasmami wzgórz, pokrytych bądź grabowym, bądź szpilkowym lasem. — Komu się pozwalała wyjść w góry i tutaj zażywać przechadzki — może mówić o szczęściu; tutaj odetchnie przynajmniej świeżem powietrzem.

Ale w wąwozie karlsbadzkim, jakkolwiek zarząd miasta — przynależ do trzeba — nadszalenie czyni wysiłki, aby utrzymać wzorowy porządek i czystość, powietrze przesycone jest kurzem i sadzą brunatnego węgla, którym opala się cały Karlsbad.

Żadny spokoju i ciszy, należą do gości leśnych. Systematyczność niemiecka wycisnęła i na lasach swoje piętno. Ścieżki poprowadzone i utrzymane doskonale, tablice orientacyjne ułatwiają przechadzkę bez kartograficznych planów. Jeden z najwyżej położonych (około 600 metrów nad poziom morza) punktów nad miastem, Hirschengraben z kawiarnią, mniej jeszcze, niż po inne lato, gromadzi gości. Spotkałem po drodze tęsam, co zeszłego roku, wynędniała kobiecieć, ciągnącą wraz z psem, wózek z wiktuałami na mało uczęszczane wzgórze. Pies lepiej odżywny od właściciela dziwnego zaprzęgu.

Kobiety ze sfery średniej pracują tutaj bardzo ciężko. Już mała, 8-letnia dziewczynka zarabia, sprzedając po kawiarniach „Karlsbader Oblatten”. Coś jej tam może da na trześciwiczki właściciel „fabryki”, resztę dodadzą goście, jako „Trinkgeld”. Potem awansuje na dziewczynę, podającą wodę u źródeł, aż do bije się samostnego stanowiska kelnerki. — „Trinkgeldy” płyną tutaj obficie, można sobie składać posażek i wyjść za mał. Łatwość zarobku zachęca do pracy, ale pracować trzeba ciężko, chcąc uzyskać dobrobyt.

Zyskuje go wielu. Pieniądz płynię tu strugają; wszystkie drogie i co roku droższe. Goście narzekają, lecz płacą; cóż mają robić? Każdy ludzi się nadzieją, że wyjedzie stąd zdrow, jak ryba. Przed dwoma laty szklanka mleka po kawiarniach kosztowała 40 halerzy, obecnie żądają za nią o 10 halerzy więcej, do których naturalnie dolożyć trzeba najmniej 10 halerzy „Trinkgeldu”.

„Ten „Trinkgeld” jest plagą karlsbadzką, której poddają się nawet nieprzyzwyczajeni do niego Anglicy. Za najdroższą usługę, opłacaną zresztą z tego lub owego tytułu, musisz dać jeszcze „Trinkgeld”, jeżeli nie chcesz się spotkać z bardzo nieładnem spojrzaniem. Najmniej 20%, dziennego wydatku pochłaniają „Trinkgeldy”.

Sezon pełny rozpoczął się tutaj w tym roku później znacznie, niż po inne lata; słoty opóźniły przybycie wielu kuracuzystów. Ale przyszli i są, ubierają się w płaszcze, piją wodę i... płacą. Obecnie liczba kuracuzystów dosięga 38 tysięcy; przewyższy więc znowu 50 tysięcy, ale już nie będzie większą, niż w każdym z dwóch lat poprzednich. W stosunku do ogólnej liczby zwiększa się napływ kuracuzystów bardzo mało w ostatnich trzech latach. Może o jakie półtora tysiąca rocznie; na 50 tysięcy nie jest to wiele. Najwidoczniej kto nie musi, nie wybiera Karlsbadu za miejsce wytchnienia.

Słoty, panujące w naszych galicyjskich zdrojowiskach, nie oszczędzają także Karlsbadu. Dni prawdziwie pogodnych, słonecznych, prawie nie było dotąd. Stąd i mniej okazała wystawa powiewnych strojów kobiecych w pięknych, żywych modelach, z widoczną niechęcią przywdziewających już obecnie jesienne płaszczyki.

Z towarzystwa polskiego bawia tutaj, o ile zauważyć mogłem, postowie: ks. Pastor, Niemcewicz, Kolischer, Jędrzejowicz; państwo Luowenthalowie i Kaczyscy z Warszawy, która dostarczyła także grona publicystów i literatów; państwo Kotarbińscy, pp. Odrzywolski, dr Przemysław Pieniążek, ks. kan. Spis z Krakowa i w. i. Wśród gości kąpielowych liczenie przeważają zawsze Niemcy; bardzo wiele słyszy się języka węgierskiego, wcale nie rzadko usłyszy się język angielski i francuski, choć ostatni z nich w stanowczej jest mniejszości.

Wielki sezon kończy się obecnie, to znaczy, że już nie 20, lecz może około 18 tysięcy bawi w Karlsbadzie kuracuzystami. Zawsze to cyfra olbrzymia, cełująca pierwszy „Weltbad” europejski.

M. K.

Adwokat dr Sienkiewicz w Jasle poszukuje rutynowanego kancypista. 1749 4 4

Korepetytor biegi w języku niemieckim, potrzebny do ucznia z V klasy. Wiadomość u p. K. Zielińskiego, optyka w Krakowie, Rynek, linia A-B. 1800 2 3

W SKAWINIE w Bynku, w bliskości ratusza, kościoła i sadu powiatowego — jest dom ze sklepem i przynależnymi do niego dwoma morgami dobrego pola, natychmiast bardzo tania do sprzedania. Blizsza wiadomość u Leoka Borgera, Ostrauca-Moraeska, Grosse Gasse. 1798 2 6

Willa murowana pięć pokoi, kuchnia, studnia wodociągowa, zabudowania gospodarskie, 6 morgów doskonałego gruntu, 10 minut od Krakowa, zaraz do sprzedania. Zgłoszenia przyjmują Administracja 1736 4 0 „N. Reformy” pod 1736.

!!Swieży miód pszczelny!! prawdziwy pod gwarancją w 5 kg. puszkach po 6 koron opłatnie wysyła za pobraniem pocztowym J. Menozer w Mikulinioach. 1662 12 50

Wszystko, co się w życiu po raz drugi sposobność kupienia o 80 procent taniej. Każdy zaoszczędzi sobie 24 zlr przy sprządzeniu niniejszego znakomitego i wszędzie używanego Fonografu. Mówi on, gra, śpiewa przeróżne polskie pieśni, marsze z zadziwiającą naturalnością i jest jako nadzwyczajny przedmiot do zabawy nieprześlągnięty, a każda rodzina może sobie uprzyjemnić nim wieczory. Fonograf dostarcza po niebywale w świecie bezpłacie, a następnie wałki liczą po 75 ct. Wszystkie za zaliczką lub za poprzednim wysłaniem należy dołączyć jedynie u M. B. Bravmanna, Kraków, ul. Bożego Ciała 1, 9, i piętro. 1742 2 0

„Insektor“ zakład ciepłenienia owadów, tudzież myszy i szczurów w mieszkaniach i magazynach, oraz chemicznego desinfekcyonowania tychże zapomocą pary lub roślin nieszkodliwych ani dla ludzi, ani dla zwierząt domowych, przyjmuje zamówienia w Krakowie, ul. Bracka 10. 1701 3 4

Kraków ulica Radziwiłłowska Nr. 29. ZAKŁAD ROENTGENOWSKI Zaopatrzone we wszelkie najnowsze przyrządy do wytwarzania promieni Roentgena. Badania temi promieniami t. j. prześwietlanie lub fotografowanie wskazanem jest: 1) w chorobach narządów oddechowych, 2) w chorobach serca i tętnic, 3) przy złamaniach i wznicieniach, 4) w chorobach kości i stawów, 5) w chorobach zębów i szczęk, 6) przy ngrzeźnieniu w ciełe ludzkim ciało, 7) przy kamieniu nerkowym i pęcherzowym. Leczenie promieniami Roentgena wskazane jest także w różnych chorobach skórnych. Dr. Artur Frommer sekundarysz oddziału chirurgicznego szpitala św. Łazarza. ordynuje od godz. 2 po południu, ul. Radziwiłłowska Nr. 29. 1746 2 0

SALVESOL pochłania nikotynę, czyniąc ją zupełnie nieszkodliwą dla palącego papierosa, czego zwykła wata dokazać nigdy nie może. To najnowszy wyrób i wynalazek FABRYKI TUTEK CYGARETOWYCH „NORIS“ W. Bełdowskiego magistra farmacyi w Krakowie. Żądajcie tutek „NORIS“ ze „SALVEOLEM“. Do nabycia w trafikach. 3 Próbki wysyłam darmo i opłatnie. 1657 4

10 ciągnięć rocznie. Główne wygrane: Frk. 100.000, 80.000, 75.000, 50.000, 20.000 itd. Ciągnięcia: 14 stycznia, 2% król. serb. los państwowy na 100 frank., 13 maja, 13 września, 14 stycznia, 13 maja, 13 września, 1 lutego, 1 maja, 1 sierpnia, 1 listopada. Główne wygrane lirów 20.000, 35.000, 20.000, 35.000. Za gotówkę sprzedają tę grupę losów na podstawie dziennego kursu (około 155 koron), lub odstępują ją na 36 rat miesięcznych po 5 koron. Niepodzielne prawo gry po złożeniu pierwszej i drugiej raty wprost u mnie. Pierwszą i drugą ratę proszę przesłać przekazem pocztowym, zaś dalsze spłaty przez pocztową kasę oszczędności. 1539 6 10

Edward Urban, Dom bankowy w Bernie, Grosser Platz 25, w domu własnym. Rzetelnych odprzedających (agentów) potrzebuje wszędzie. Ceny niskie, prowizya wysoka.

GUWERNANTKI nauczycielki, guwernerzy oraz bony Francuzki, Niemki i wychowawczynie freblanki różnej narodowości — są do umieszczenia przez Biuro nauczycielskie Stefani Łapszów z Trembeckich Zwilling w Krakowie, ulica św. Jana Nr. 2, róg Rynku głównego. 1776 27 52

Panienci (izrael.) uczęszczające do szkoły wydziałowej, znajdują umieszczenie i rodzicielską opiekę. Na żądanie pomoc w naukach szkolnych i w grze na fortepianie. Fortepian w domu. Wiadomość Kraków, ul. Starowisła 41, II p. od 9—4 po południu. 1728 3 4

Starszy pomocnik do prowadzenia handlu galanterii i przyborów do podróży, znajdzie zaraz posadę. Ludwik Makowski, 1770 3 3 Kraków, ulica Szpitalna Nr. 32.

Zboże do siewu Żyto „Petkus“ i „Schlaustätter“, aklimatyzowana pszenica „Squarhead“ — jest do nabycia w Zarządzie dóbr barona Wattmanna w Rudzie Różanieckiej (obok Cieszanowa). 1766 3 3

WYROB KRAJOWY. Egipskie tutki i bibułki cygaretowe. Fabryka: Lwów, ul. Pańska 10.

PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNĄ otrzymuje się przez użycie Mydła glicerynowo-benzoesce wago J. Wisniewskiego, które usuwa piegę, liszaje, wagner i wszelkie wyrzuty, czyniąc skórę piękną, białą. Składy: w Krakowie J. Wisniewski, skład apteczny, ul. Stradom 7; w Bochni Jan Michnik, droguerya; w Lwowie Friedrich Beck, ul. Hołmańska 4. — Z powodu licznych podróbek proszę się wyrazić żądać „Mydła Jakóba Wisniewskiego, magistra farmacyi.“ 1773 63 0

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie POLECA: Birkowski Ks. P. Mowy pogrzebowe i przygodne 2 tomy K. 5:20 Drzewiecki K. Pisownia polska. Wykład elementarny z ćwiczeniami i dyktandami 1:80 Hergenrother Józef Kard. Historia powszechna kościoła katolickiego 6 tomów 15:60 Hopkins Elice. Matki i synowie czyli potęga kobiecości 2:60 Konopnicka Marya. Trzy studya. O komedji bohaterkiej Edmunda Rostanda. Juliusz II Juliana Klaczk. Krzyżacy Henryka Sienkiewicza 3:20 Leon XIII. Życot i prace z ilustracjami 2:60 Lisiewicz A. Tomasa. Arya. Poemat w sześciu pieśniach 3:— Lotosławski W. Wykłady Jagiellońskie tom I i II 3:— Pawłowicz Ed. Nowogródek w XIX wieku 6:— Przybyszewski St. Na drogach duszy 4:— Rodóć M. Listy i pogadanki 2:60 Stulecie jedno. Ruch wszechświatowy w XIX wieku 2 tomy 5:20 Swiba B. Amor i Psyche. Baśń romantyczna 1:80 Tetmajer Przerwa Kazimierz. Anioł śmierci, romans, 2 tomy w jednym wydaniu trzecie 4:20 Wais Ks. K. Psychologia 2 tomy 5:20

ZAKŁAD NAUKOWY ŻEŃSKI (PENSYONAT) 8-MIO KLASOWY Z OSOBNYM KURSEM WYŻSZYM JEDNOROCZNYM W KRAKOWIE, UL. ŚW. JANA L. 15 przyjmują wpisy i dziela informacji przed wakacjami do 15-go lipca, zaś później od 20-go sierpnia. Nauka rozpoczyna się w Pensyonacie 9 września, na Kursie wyższym 15-go października b. r. 1:54 28 L. Niewiadomska. H. Strażyńska.

Do poręczy drogowych POLECAM: stalowe rury 52 m/m, za metr bieżący kor. —65 gotowe poręcze ze słupkami z rur, za metr bieżący 2:— z trawersów, za metr bieżący 2:40 żelazne parkany 2 metry wysokości, z siedmioma drutami kołczastymi cynk., za metr bieżący 2:50 rury używane 52 m/m zewnątrz, z mufkami, do wodociągów, za metr bieżący —80 1122 17 25 E. PAULUS, GORLICE.

Grand Hôtel Bellevue Yöslau pod Wiedniem pierwszorzędny, najlepsze położenie, wytworne urządzenie, umiarkowane ceny, wyborna kuchnia i piwnica. P. R. Badout, właściciel. 1646 4 6

Bayer'a Salicylowy plaster kauczukowy jest środkiem racjonalnym do zupełnego, bezpiecznego i bezbolesnego usunięcia odgniotków, wżymek i zgrubnień skórnych. 1 koperta tego znanego ze skuteczności plastru wraz z dokładną wskazówką nycia kosztuje 30 ct., na prowincję 35 ct. po przesłaniu należytości z znaczkami listowymi. Zamówienia przesyłać pod adres: Apotheke „zum Römischen Kaiser“, Wien, I., Wollzeile 13, Hugo Bayer, Apotheker. Na składzie w Krakowie ma Konstanty Wisniewski, ul. Floryańska. 880 8 15

ZMIANA LOKALU. Znany handel delikatesów i win, połączony z Restauracją, nadzwyczaj czysto prowadzoną w Krakowie przy ulicy Zielonej przeniesiony został z dniem 1go Lipca b. r. NA ULICĘ KARMElicką L. 4 (róg ulicy Krupniczej). Zawiadamiając o tem P. T. Publiczność, poleca się nadal łaskawej pamięci Gustaw Goldstein. 1806 15 60

KWIZDA FLUID z marką węża. Do dwóch użytych dysz, kompresyjny słodki i czysty. Katalogi z licznymi ilustracjami wysyła na żądanie za darmo i opłatnie. c. i k. nadwor. dostawca w Korneburgu pod Wiedniem. 91 14 90

PERFUMERYA ZENO & CO. NADWORNIE DOSTAWCY, Wiedeń, I., Graben Nr. 7, słynny Dom dla francuskich, angielskich i niemieckich oryginalnych perfum i osobliwości, polecają kasetki skórkowe i pluszowe, z grzebykami, perfumami i do pielęgnowania paznokci (manicure), jakoteż wielki wybór szczotek, grzebieni, szczoteczki do zębów i do paznokci w każdym gatunku. Jako osobliwość domu poleca firma swą słynną i znaną jako wyborną Eau de Cologne Zeno po K. 1, 2, 4, 8, 14 i 16 K. 1613 5 8

Młody subjekt do handlu drobiazgowego i łokciowego, władający językiem polskim i niemieckim, zostanie zaraz przyjęty. L. Królikowski, Żywiec. 1744 3 8

W Krakowie ustnie, na prowincji listownie WYKŁADY BUCHALTERYI, rachunkowości państwowej itd. i języków nowożytnych. — Lekcje próbne gratis. Przeprowadzamy bilanse — regulujemy księgi handlowe. 1807 2 0 B. F. Paszkowski i K. Rudzki, Kraków, ul. Krupnicza L. 10.

PATENTY wyjednywa inżynier 272 24 52 M. Gelbhaus, przez władzę aut. i zaprz. rzecznik pat., w Wiedniu, I., Graben 29 a.

Pudr salicylowy przeciw poceniu i odparzeniu nóg. Cena 50 hal. i kor. JAN IHNATOWICZ, Kraków, Sukienice Nr. 20 — Lwów, ul. Sykstuska Nr. 25 i ul. Halicka Nr. 11 — Przemysł, ul. Franciszkańska Nr. 24. 1278 8 0

Szczawnica Sanatorium Dr'a J. Kołaczekowskiego na sezon letni od maja do końca września otwarte. Środki lecznicze: Picie wód mineralnych, kąpiele hydropatyczne, żelaziste i rzeczne, żywienie dyetyczne, inhalacje, elektryzacja, mięsienie i t. p. 1296 8 10 Ceny bardzo przystępne, kuchnia wykwinna. ZARZĄD.

ADRESY do bezpłatnej Księgi Reklamowo-Adresowej wszystkich stanów i zawodów po 3 Korony przyjmują K. KRZYSZTOFOWICZ, T. LASSOCIŃSKI i Ska Kraków, ul. Lubicz Nr 7. 1673 9 0

Wiedeń Oddawna słynny pierwszorzędny dom Wiedeń I., Sellergasse 6 (od 100 lat w posiadaniu jednej rodziny) I., Spiegelgasse 5 L. Mayredera Hôtel Matschakerhof w samym śródmieściu w pobliżu Graben i Stephansplatz. Stosownie do wymagań nowoczesnych przebudowany z restauracją i jadalnią, świeżo zaopatrzone we wszelki komfort (winda światła elektryczne we wszystkich ubikacjach, łożenki, telefon). Pokoje od 4 koron wraz z światłem i obsługą. 1647 3 8

Tylko dla Panów! Polecam po niskiej cenie zegarki wyciągają zawsze jeszcze stronom pieniądze z kieszeni, nie zadowalniając ich, gdyż wiele ludzi daje się wzięć na lep, w tej dobrej myśli, że tak bardzo zachwalany zegarek może przecież dobrze iż przeto nie jest rzeczą ryzykowną ofiarować na próbę 3—4 zlr. Niestety, widzi się znowu zawód, próbuje się dać zegarek do naprawy zegarmistrzowi, płaci się za to 1—2 zlr., zegarek atoli po krótkim czasie znowu nie idzie. Wtedy sądzi się oczywiście, że ten zegarmistrz na niczem się nie rozumie, idzie się więc do innego, któremu znowu trzeba zapłacić, i dopiero po licznych niepokojeniach o ponowną pomoc pokazuje się, że pieniądze na naprawę wydane, są jakby wrzucone w błoto, gdyż ordynarnego wnętrza zegarka nie można doprowadzić do należytego funkcjonowania. — Polecam przeto wszystkim Panom prywatnym, urzędnikom, doktorom, kupcom i robotnikom, ażeby kupili sobie prawdziwy zegarek kolejowy. Kosztuje on wprawdzie: nikłowy 11 zlr., srebrny otwarty 16 zlr., podwójnie kryty 22 zlr., jest atoli bezsprzecznie najlepszym zegarkiem, gdyż odznacza się nadzwyczaj dokładnym chodem. Jest on także stosunkowo najtańszym zegarkiem, gdyż nie potrzebuje żadnej naprawy, a jeżeliby przypadkiem coś się stało wskutek upadnięcia, to wszelką naprawę uskutecznią się natychmiast przez trzy lata za darmo. Prawdziwym jest zegarek kolejowy tylko wtedy, jeżeli ma na sobie zarejestrowany znak ochronny. Wyłączną sprzedaż na Anstro-Węgry ma tylko 1459 9 0 Jakób Better, zegarmistrz i jubiler w Zywcu. Niestosowne przyjmuje się napowrót z wszelką gotowością.

Emil FINDER wieloletni współpracownik firmy G. Goldstein, zawiadamia niniejszem, że po zupełnym odnowieniu lokalu objął z dniem 1 lipca b. r. Handel delikatesów wraz z Restauracją połączoną z wyborową kuchnią PRZY ULICY ZIELONEJ L. 7 od kilkunastu lat pod firmą G. Goldstein istniejący i nadal sam go prowadzić będzie. Poleca zarazem towary kolonialne w wielkim wyborze herbatę rosyjską, rum Jamajca, koniaki francuskie, likiery, wódki krajowe i zagraniczne, kawior astrachański, szampany różnych marek, piwo pilzneńskie z browaru mieszczańskie marki B. B., porter angielski, wina węgierskie, austriackie, reńskie, francuskie, palestyńskie i greckie, wszelkie owoce południowe i t. d. 1641 12 15

Towarzystwo Wydawnicze

we Lwowie, ul. Polczyńska 1, poleca do nabycia we wszystkich księgarniach następujące dzieła:

Sz. Askenazy. Przymierze polsko-pruskie. 5 kor. Z. Baliński. Egoizm narodowy wobec etyki (niecenzuralne w zaborze rosyjskim). Kor. 1.20.

Zamknięcie rachunków Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.

Rachunek zysków i strat z działu ogniowego za czas od 1 kwietnia 1901 r. do 31 marca 1902 r. Rozchód. Przychód.

Rachunek bilansu z działu ogniowego z dniem 31 marca 1902 r. Stan czynny. Stan bierny.

Rachunek zysków i strat z działu gradowego za czas od 1 kwietnia 1901 do 31 marca 1902 r. Stan czynny. Stan bierny.

Rachunek bilansu z działu gradowego z d. 31 marca 1902 r. Stan czynny. Stan bierny.

Rachunek zysków i strat z działu życiowego za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1901 r. Rozchód. Przychód.

Rachunek bilansu z działu ubezpieczeń na życie. Stan czynny. Stan bierny.

Kraków, dnia 1 stycznia 1902. DYREKCJA: Zenon Słonecki, Ignacy Głazewski, Dr Gustaw Romer.

PODZIAŁ ZYSKU: Dział ogólny, Dział gradowy, Dział życiowy.

Swiezo opuszcilo prase:

William Morris. Sztuka, jej troski i nadzieje. I. Sztuki niższe. Przekład Edmunda Biedera. Cena 1 k. 60 hal.

NAJLEPSZE HYGIENICZNE Towary Gumowe do celów sanitarnych. Reim i Spółka w Krakowie, Rynek 37, linia A-B.

Poszukują posady: Gorzelnik z ukończonym kursem gorzelnianym w Dublinach, długoletnią praktyką, chlubnymi świadectwami.

Porządne Uczenia i Czeladnika przyjmie majster stolarski Włocław Burda w Cieszynie (obok szpitala ewangelickiego). 1600-4 5

WIOSKA w dobrej glebie, dobrze zagospodarowana z budynkami przeważnie nowymi, z dobrym inwentarzem.

CHOROZY UZDROWIENI, SŁABI WZMOCNIENI. Nadzwyczajny eliksyr życia, przez sławne go doktora uznanego odkryty, który leczy każde znane cierpienie.



przy pomocy mieszaniny z ziół krajów gorących, jedynie jemu znanej, będącej owocem jego wieloletnich poszukiwań tego życiodajnego środka.

Za pośrednictwem każdej księgarni nabyć można dziełko radcy sanitarnego dra Müllera, traktujące o nadwątłym systemie nerwowym i płciowym.

Zakopane. "Warszawianka" pensjonat Maryi Kosmowskiej przy ul. Jagiellońskiej, położony w najwyższej i najzdrowszej części Zakopanego.

Patenty na wynalazki wyrabia i użytkuje 15 99 0 inż. Kazimierz OSSOWSKI międzynarod. biuro patentowe Berlin, W. Potsdamerstrasse 3.

WAŻNE DLA WSZYSTKICH!!! NOWO OTWORZONA PRALNIA RZYMSKA RĘCZNA w Krakowie, przy ulicy Gołępiej Nr. 16, parter.

Pierze gęsie! nowe niedarte: 1/2 klg. szarego ct. 15 1/2 " białego " 30 nowe darte: 1/2 " szarego " 35 1/2 " białego " 50

J. Haldek w PRADZE, ul. Tyńska L. 17.

Nikt nie powinien zaniedbać zgłoszenia się o objęcie a genty dla jednego z najstarszych domów bankowych do sprzedaży przez ustawę duży wolumen losów państwowych i udziałowych na raty.

Kto chce dużo pieniędzy? Miesięcznie do 1000 koron można łatwo zarobić uczciwie i bez ryzyka.

Ornaty, Kapy, Alby, Stupy i Sukienki kościelne. Adamaszki w desenie wełniane i jedwabne na szaty liturgiczne i chorągwie.

POREBSKI & ZIMMERMAN w Krakowie, ul. Krakowska 10. Najniższych cenach.

Lakiery, kremy i Pasty do odświeżania żółtych czarnych i popielatych bucików. **Lakiery na kapelusze**, czarny, niebieski, brązowy, zielony, żółty i bezbarwny na wagę i we flaszczkach.

Farby do farbowania materyj.

Płaszczki gumowe, Płachty nieprzemakalne. Kalosze rosyjskie i amerykańskie. Linoleum prawdziwe tryesteńskie. **Ceraty, Rogóżki, Chodniki, Przedściółki.**

Farby olejne do użycia zupełnie gotowe, szybko schnące do pomalowania werand, altan, ogrodzeń, okien, drzwi, ścian, sufity, schodów, podłóg, bryczek i t. p., i t. p. Nowość „Rivalin” farba równająca się trwałości i połyskowi emalii na metalach.

Lawn-tennis, Rakiety, Prasy do raket, Krokiety, Kule i kręgle z drzewa „Lignum Sanctum”, Przyrządy gimnastyczne ogrodowe, Huštawki ogrodowe, Hamaki dla dorosłych i dzieci, Piłki nożne „Football”, Balony i Piłki gumowe.

Przybory do rybołówstwa w największym wyborze.

REIM i SPÓŁKA
Rynek 37. KRAKÓW Linia A—B.
Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

Farby do fasad Karola Kronsteina w Wiedniu (wyłączny skład).
Farby na dachy, Smołowiec gazowy i drzewny, Karbolineum, Antymerulion Exiccator.

Papę dachową, Płyty izolacyjne, Wapno hydrauliczne, Cement, Gips sztukatorski i murarski.

Proszek na owady Zacherlin i Andela, Proszek perski na waga, Papier, Lep i Trzaski na muchy, Naftalina, Liście paczulowe, Saszetki, Papier natfalinowy, Antymerulion, Kamfora i inne środki przeciw molom.

Tynktura na pluskwy, Rozpylacz do proszku i tynktury, Środki desinfekcyjne i środki przeciw szczynom i myszom.

Nowość! Spluwaczki higieniczne.

Lakiery bursztynowe i spirytusowe do podłóg, Masę francuską i woskową do podłóg, **Wosk do froterowania**, **Szczotki do froterowania** zamiatania i szurowania.

Maszynki z płytą żelazną do froterowania. 1772

Pierwsza c. k. austr.-węg. wył. uprz.

FABRYKA FARB FASADOWYCH
KAROLA KRONSTEINERA
w WIEDNIU, III., Hauptstrasse 120.
Odznaczona złotymi medalami.

Dostawca c. k. arcyks. i książ. rządów dóbr, cywilnych i wojskowych budowlanych, kolei, rządów górniczych i hutniczych, towarzystw budowniczych, przedsiębiorstw budowlanych i budowniczych, właścicieli fabryk i realności. — Farby te, nie ulegające wpływom powietrza, rozpuszczają się w wapnie, a dostarcza się ich w proszku w 46 wozach od 16 ct. wwyż za kilo; co do trwałości i czystości barwy równają się zupełnie pociąganiu olejnemu.

200 KORON NAGRODY za wskazanie naśladowców.

Kartony ze wzorami i sposób użycia za darmo i oplatnie.
Korespondencja w języku polskim. 807 13 15

Przemysł krajowy!

Czekolada Parowej Fabryki czekolady
w tabliczkach i cukrów deserowych
B. Borowski i Spółka w Krakowie, ul. Bracka Nr. 5.
1/2 klgr. czekolady od 80 cent. — 1/2 klgr. najlepszych cukrów od 1 zlr. 1803 1 0

Konc. komis. Zakład sprzedaży i kupna **H. Telesznickiej** ul. Szewska Nr. 21, I. p. do sprzedania: Fortepiano, Pianino, Garnitury mebli nowszych i antycznych, Kredens orzech, Salonkę mahon, Dywany pers. i angielskie, Obrazy, Lampy, Srebro, Biżuterię, Garderobę dams. i męsk. oraz wiele innych przedmiotów. Wyświetlenie przedmiotów przyjmujemy się w komis. 1811 1 3

Młody, zdolny **pomocnik tapicerski** biegły w robieniu sofek, znajdzie zaraz stałe zajęcie. **Chłopiec** z dobrego domu, mówiący po niemiecku, mający ochotę wyuczyć się tapicerstwa i dekoratorstwa, może się zgłosić u mnie. **E. Berger**, tapicier i dekorator, 1813 **Karniów** (Jägerdorf) Śląsk.

Korzystne posady. Do podróży po małych miastach w Galicyi przyjmuje Tow. ubezpieczeń życiowych i posagowych, inteligentnych, wymownych i pilnych mężczyzn, za wynagrodzeniem stałej miesięcznej płacy i prowizyi, względnie także dyet dziennych, z góry płatnych. Zgłoszenia z podaniem wieku i dotychczasowego zatrudnienia przyjmuje pod 1814 Administracja „Nowej Reformy.” 1814 1 2

Heim'a Meidingerowskie piece. Przez wynalazcę prof. dr. Meidingera wyłącznie opowazniona fabryka **H. HEIM**, c. i k. nadwór. dostawca. **Wiedeń-Döbling i I., Kohlmarkt Nr. 7.** PRAGA, Hybernergasse 7. BUDAPEST, Thonethof. Patenty we wszystkich państwach. Pierw. nagrodami odznacz. na wszystk. wystawach. **Wyborne regul. wentyl. piece z kominkami.**

Do mieszkań, szkół, biur itd. całkiem skromne a gustowne. Dowolnie długo można palić koksami: do 24 godzin trzymają ciepło po napaleniu węglami kamiennymi. **„Heim'a” piece wagonowe** **„Heim'a” piece Hestia.** **Heim'a kominki dym niszczące.** Napalnianie bez balasu. Przy usuwaniu popiołu i żużli nie ma kurzu. By oczyścić z kurzu, można wierzchnie ściany odjąć nie rozbiierając pieca. **„Heim'a” kaloryfery niszczące dym.** (CENTRAL. OPALANIA wszelkich systemów. Suszarnie do celów gospodarczo-rolniczych i przemysłowych. Ilustrowane cenniki za darmo i oplatnie.

„Heim'a” MEIDINGER-OFEN **H. HEIM** Ostrzegamy przed naśladowaniami — swracając uwagę na znak ochrony, jak tu obok, odłany na wewnętrznej stronie drzwiczek pieca. **„Heim'a” kaloryfery niszczące dym.** (CENTRAL. OPALANIA wszelkich systemów. Suszarnie do celów gospodarczo-rolniczych i przemysłowych. Ilustrowane cenniki za darmo i oplatnie.

Hotel Saski w Krakowie
Conwert po zlr. 2 i 3-50. Conwert po zlr. 2 i 3-50.

poleca pokoje z komfortem urządzone od 2 kor. wwyż, oraz zawiadamiamy P. T. Gości, że od d. 1go sierpnia prowadzimy restaurację we własnym zarządzie i przyjmujemy zamówienia na ucztę weselne, bale, rauty, obiady zbiorowe i t. p.

Salę odstępujemy na wszelkie zgromadzenia i koncerty.

1809 1 0 **Zarząd Hotelu: P. Muszyński.**

Cudowny instrument!
NOWOŚĆ! NOWOŚĆ!
Trombino

jest najsensacyjniejszym wynalazkiem terażniejszości. Tym, we wszystkich kołach towarzyskich przedko polubionym instrumentem muzycznym jest znakomicie i elegancko wykonana trąbka o silnym tonie, na której przez samo wzniesienie przynależnego paska z nutami, a więc bez nauki, bez znajomości nut, bez trudu, natychmiast, dmac, można wygrać każdą melodyę. Trombino wywołuje wszędzie wielkie zdziwienie, zwłaszcza wtedy, gdy kto w towarzystwie naraz wystąpi jako wirtuoz, podczas gdy przedtem tej biegłości nikt nie przecewiał.

Barczo piękna zabawka dla domowników, dla towarzysztwa, podczas uroczystości, wycieczek (także kolarzy). Każdy pasek z nutami obejmuje 1—2 kawałki muzycznych (pieśni, tańce, marsze i t. d.), a do każdego instrumentu dołączony jest spis pieśni.

Trombino wraz z łatwą do pojęcia wskazówką kosztuje: I. rodzaj, bardzo pięknie niklowany, o 9 tonach . . . zlr. 2 50 II. rodzaj, bardzo pięknie niklowany, o 18 tonach . . . zlr. 5— Paski z nutami do I. rodzaju 30 ct., paski z nutami do II. rodzaju 50 ct.

Wysyła za zaliczką

Henryk Kertész
Wiedeń, I. Fleischmarkt 9—58.

Tomasyna to jest żuźle Thomasa
prawdziwo z najściślejszą gwarancją

a) niskoprocentowe z 13%—14%, b) wysokoprocentowe z 18%—21% kwasu fosforowego zupełnie, to jest 100% lub 80% rozpuszczalnego w kwasie cytr.

Wszelkie superfosfaty (16%—20%).
MĄCZKI KOSTNE PREPAROWANE I PARZONE z przyznaniem dogodnego kredytu lub opustu kasowego i prawa analizy kontrolnej po cenach najtańszych w warunkach mojego katalogu rolniczego, który przesyłam darmo i oplatnie.

1697 4 0 **Dom rolniczo-produkcyjny ERNEST BAHLSEN w Krakowie**
Biuro dla zamówień ulica Karmelicka 21.

Największy skład maszyn do szycia i haftu
SINGERA
Kraków Nr. 18 w Ryńku głównym,

poleca maszyny nieprześcignionej trwałości — najnowszej konstrukcji a nowszej od wszystkich przez inne składy ogłaszanych, członkowych, pierścieniowych i Vibrating Shuttle, jakoteż i wszelkich innych systemów z pierwszorzędnych światowych fabryk. 41 30 0

Nauka haftów maszynowych bezpłatnie. Na wypłaty: ręczne od 30 do 65 zlr., nożne od 40 do 120 zlr. — gotówka 10% taniej. Najnowsze ilustrowane cenniki przesyła franco.

R. PAWLÓWSKI dawniej J. IWANICKI
Uprzyw. 1 patent. — 15 razy odznaczona. — Wystarozą jedna próba. — 10.000 użnań. — Dotychczas box konkurencyi.

„Exsiccator” de Ritter
Skład w WIEDNIU, III., Parkgasse Nr. 10, we własnym domu.

Pewnie działający środek do wyniszczenia w domu grzyba i do wysuszenia wilgotnych murów lepiej niż zapomocą wszystkich innych preparatów. 1822 7 0

Tanie morele (aprykozy). Wysyłam w 5-kg. koszykach piękne, zdrowe, dobre morele oplatnie za zaliczką do każdej miejscowości: najlepsze po 2 zlr., dobre po 1 zlr. 80 cent. 1812 1 2 **J. Fau, Zaleszozylki.**

Powozów mnóstwo Wózków dużo
Wolantów otwartych podostatkiem, **Kuczer faetonów** damskich huk i w. i., a że kupujących jest tego roku brak, to też wszystkie powozy i wózki tak nowe, jak i używane, około 50 sztuk, **sprzedaje po wyjątkowo niskich cenach**, za gotówkę — bez pośredników, w **koncesjonowanych składach z pojazdami używanymi** na resorach **ST. CYRANKIEWICZA** przy ul. Brackiej L. 9 i przy ul. Szpitalnej L. 34, naprzeciw teatru krakowskiego.

Właścicielei concess. składów z powozami mieszka przy ul. św. Jana L. 30, parter. 1780 7 0

Panienci uczęszczające do szkół średnich, przyjmują na mieszkanie z całem utrzymaniem i troskliwą opieką inteligentna wdowa, w bliskości szkół mieszcząca.

Zuzanna Jarosz, Plac Matejki 1. 3. 1733 3 3

Pilsner prawdziwy mieszczański, zdrowa, smaczna kuchnia, **Śniadania, obiady, Kolacye** poleca handel delikatesów **ED. KLIMEK** 1494 w KR. KOWIE. 7 0 Ceny przystępne.

Bursztynowa glazura do podłóg, Momentowa glazura do podłóg, Marxa emalia biała i kolorowa 752 13 18

dająca barwę i połysk za jednym pociągnięciem, z fabryki lakierów **LUDWIKA MARXA** w Wiedniu, w Moguncyi i Petersburgu. Predko schnące, trwałe zapuszczenie, którego dokonąć może każdy, dobre na podłogi, sprzęty kuchenne i na przedmioty domowego gospodarstwa każdego rodzaju z drzewa, blachy, lub żelaza. Wybornie, myś śię dające pociągnięcie ścian w piórkarniach i kuchniach.

Składy mają w Krakowie: **Fr. Lenert, Reim i Sp., R. Drobnar.**

MILIONY DAM używa „Faeoliny.”
Zapytajcie się swego lekarza, czy „Faeolina” nie jest najlep. kosmetykiem na skórę, włosy i zęby?
Najbardziej nieczysta twarz i najbrzydsze ręce nabierają natychmiast arystokratycznej delikatności i formy przez używanie „FEEOLINY.”
„FEEOLINA” jest mydłem złożonym z 42ch najszlachetniejszych i najszwieższych ziół. Zapewniamy, że wszelkie zmarszczki i fałdy na twarzy, wągrzy, przyszczy, czerwoności nosa i t. d. — przy używaniu „FEEOLINY” znikają bez śladu.
„FEEOLINA” stanowi najlepszy środek do pielęgnowania, czyszczenia i upiększenia włosów, zapobiega wypadaniu włosów, łysieniu i chorobom głowy.
„FEEOLINA” jest również najlepszym i najnaturalniej. środkiem do czyszczenia zębów. Kto „FEEOLINĄ” używa regularnie zamiast mydła, pozostaje młodym i pięknym.
Zobowiązujemy się pieniądze natychmiast zwrócić, gdyby ktokolwiek z „FEEOLINĄ” nie był zadowolony. Cena sztuki I. K., 3 szt. K. 2-50, 6 szt. 4 K., 12 szt. 7 K. Porto od jednej sztuki 20 h., od 3 sztuk zwyż 60 h. Za pobraniem 60 h. więcej.
Wysyła gł. skład M. FEITE, Wien, 7 Bezirk, Mariahilferstrasse 38. 1401 3 0

HERBATA z BRODÓW! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATE ROSYJSKĄ** zbioru majowego, poleca handel **W. Adamowicza** 11 w Brodach na pograniczu rosyjskiem. 88 0

1 funt „Familijnej” bardzo dobrej zlr. 1.40
1 funt „Melange de Moskau” w oryg. opak., najlepszej 2.50
1 funt „Imperial” cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3.50
1 funt „Okruchoń” z najlepszych herbat kwiatowych . 1-20
Kawa Ceylon znakomita, franco 5 kilo 9—

Zakopanem ul. Chałubińskiego 21 i 23, **Ludwika Szwejgera**
Zakład dla młodzieży męskiej, pensjonat z nauką bądź gimnazjalną bądź realną, z egzaminami półrocznymi w szkołach publicznych. Opłata od 100 zlr. miesięcznie za utrzymanie i naukę. Młodzież przyjmuje się w wieku od lat dziewięciu. 1797 2 6

Christoph'a lakier bezwony, schnie natychmiast. Paczka kor. 11-80. **W Krakowie: Szarski i Syn, Rynek gł. L. 6.** **W Jaworznie: T. Dendera, w N. Sążu: K. Miller, w Białym: E. Kruppa, w Żywcu: J. Danko, w Mielcu: S. Brandmann, R. Auisfeld. 790 13 20**

Bierze się na kawaleczek cukru i zajiwa w razie potrzeby 20 do 40 kropli, albo też, aby osiągnąć natychmiast uspokojenie nerwowe, naciera się i zwilża bólowe miejsce **Balsamem A. Thierrego** z zielonym znakiem ochronnym zakonicy i kapsla zamkniętą, na której są wyciśnięte słowa: **Jedynie prawdziwy. Do nabycia w aptekach.** Począ oplatnie 12 małych lub 6 dużych szklów 4 koron. Aptekarz **Thierry (Adolf) LIMITED,** apteka pod Aniołem-Stróżem w Pręgarzku pod Rohitsch - Sauerbrunn. — Unikać naśladowców i uważać na zielony znak ochronny z zakonnicą, zarejestrowany we wszystk. cywilizow. państwach. 832 3 5

Nowy porost włosów! Niema już łysiny!
Uwagi godny środek, nadający mężczyznom, kobietom i dzieciom wspaniałe włosy. — Zapobiega wypadaniu włosów, usuwa łupież, krosty i sprawia, że każdy włos staje się ciężkim, długim i jak jedwab miękkim. — Przedwcześnie posiwiałe włosy odzyskują bez barwienia napowrót swą pierwotną barwę.

Pod nazwą „Lovacrin” wynaleziono w Ameryce środek, który jest czystym roślinnym wytworem i nie szkodzi on bynajmniej nawet najdelikatniejszej skórze na głowie.
Nie ma powodu, ażeby mieć na głowie rzadki i lichej porost włosów. Zdrowe włosy są potrzebne jako ochrona zarówno w lecie jak w zimie, i bez zdrowego porostu włosów tak dzieci jak i dorośli ulegają zawsze zaziębieniu. Choroba matki lub dziecka niweczy często korzonki włosów, a przyroda potrzebuje kilku lat, ażeby ten brak pokryć. Ktoby jednak mógł wątpić o zaletach tego cudownego środka wobec tysięcy świadectw, jakie posiadamy od osób, których wiarogodność wyższą jest ponad wszelką wątpliwość.
W zadziwiającym artykule, zamieszczonym w „Medicinischn-chirurgisches Centralblatt”, Wiedeń, Nr. 52 z d. 27 grudnia 1901 r., znany wiedeński lekarz Dr med. A. Kulszycki, przytaczając konkretne wypadki, mówi o swych próbach i świętych wynikach, jakie osiągnął „Lowakrynem.” Z tych zajmujących doniesień wynika jasno i niezbicie, że w „Lowakrynie” mamy nadzwyczajny i niezawodny środek, zapobiegający łysieniu, wypadaniu włosów i powstawaniu łupieżu. 1802 1 2

Kilka orzeczeń lekarzy:
Pański Lowakryn wysławił tu znakomite usługi w sześciu wypadkach Seborrhoe (tworzeniu się łupieżu) z effluwium (wypadaniem włosów) i niemiłosiernym w stosownych razach znowu go polecać. Na wszelki wypadek proszę mi przysłać trzy flaszki Lowakrynu. **Dr med. Władysław Borucki,** Lwów. — Przesłałam mi przez Pana Lowakrynu osiągnięciem w czterech wypadkach przedwcześnie łysiny, względnie chorobliwego wypadania włosów, bardzo pocieszające polepszenie i będę w swej praktyce zawsze chętnie zapisywał. **Dr med. Josef Karos,** Budapest. — Stosownie do Pańskiego zarządzenia używałem Lowakrynu i mogę potwierdzić zgodnie z prawdą, że przeciw tworzeniu się łupieżu i jemu pokrewnym objawom wysławił mi bardzo dobrą przysługę. dlatego będę go polecał nadal. **Dr med. Ludwik Garner,** Lhény (Węgry). — Z Lowakrynu mam zaufanie. Jego działaniem przeciw wypadaniu włosów doświadczyłem sam na sobie i na miejscach dawniej łysych widziałem wyrastające włosy. Będę go polecał także znajomym. **Dr med. Kasimierz Schame,** Lwów. — Jeżeli się skutek nie zmieni, to bardzo jestem zadowolony z Lowakrynu. Czyści skórę głowy łagodnie a porządnie, przyozem i pomnożenie włosów trzeba wziąć na uwagę. Pierwsze działanie obserwowałem sam na sobie i byłam bardzo ucieszony tak świętym aktem. **Dr med. Franciszek Ernst,** Tomasz (Węgry). — Spełniając chętnie Pańskie życzenie, potwierdzam, że Lowakryn wysławił mi znakomite usługi w wypadkach seborrhoe (tworzenie się łupieżu), a zwłaszcza w rozpoczynającym się wypadaniu włosów. **Dr med. Juliusz Korn,** Klansenburg (Siedmiogród).
Podczas gdy ten przetwór Lowakryn przeznaczony, aby u starszych osób wyleczyć łupież, wypadanie włosów i łysienie, jest rzeczą ważną dla każdej matki wiedzieć o tem, iż jest to środek, który nadaje wspaniałe warkocze ich ulubienicom.
Cena wielkiej flaszki „Lovacrin” wystarczającej na kilka miesięcy, 5 koron, 3 flaszek 12 kor., 6 flaszek 20 kor. Wysyła za zaliczką lub po otrzymaniu należności europejski skład: **M. Feith, Wien, VII., Mariahilferstrasse 38.** **Skład w Krakowie: J. Hanak i Sp., droguerya.**

Z Drukarni Literackiej (przedtem pod firmą Nowa Drukarnia Jagiellońska) w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. **Rządca Drukarni L. K. Górski.**
Kompletne wyprawy kuchenne poleca głównie **W HAJSKI** **HANDEL KRAKÓW**